
   
Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud

Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del Greco – NA
P.I. C.F. – N°06322711216

U.O.C. GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA
Corso A. De Gasperi n.167, Castellammare di Stabia 80053

Tel. 081/8729850 – Fax 081/8729040
E-mail  sgef@aslnapoli3sud.it

U.O.C. GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

N. 137 Del 28/11/2019

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Oggetto:   PRESA D'ATTO TRANSAZIONE  TRA L'  ASL  NA3  SUD ED  I  LABORATORI  DI 
RICERCHE CLINICHE DR. ALESSANDRO BIFULCO SRL P.IVA N. 01465091211, 
ELETTIVAMENTE DOMICILIATI PRESSO LO STUDIO LEGALE AVV.TO ANGELO 
PROVERBIO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INTERESSI E SPESE DI GIUDIZIO.

PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’

AFFISSIONE ALBO

La  presente  determinazione 
dirigenziale  è  pubblicata,  a 
cura del Dirigente della U.O.C. 
che  l’ha  adottata,  all’Albo 
Pretorio  informatico 
dell’Azienda dal

____________________
e vi permarrà per  15 giorni 
consecutivi.

Il Dirigente U.O.C

ALFIERI ANNA

RELATA

La  presente  determinazione 
dirigenziale è stata  pubblicata 
all’Albo  Pretorio  informatico 
dell’  Azienda   per  15  giorni 
consecutivi  dalla  data   della 
sua pubblicazione

Il Dirigente U.O.C

ALFIERI ANNA

ORDINARIA

La  presente  determinazione 
dirigenziale   ha   efficacia   a 
decorrere dal 

_______________

Il Dirigente U.O.C

ALFIERI ANNA

IMMEDIATA

La  presente  determinazione 
dirigenziale, per   l’urgenza,  è 
resa  immediatamente 
esecutiva.

Il Dirigente U.O.C.

ALFIERI ANNA

Nell’anno, giorno e mese sopra specificati,

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente responsabile della predetta  U.O.C. GESTIONE 
ECONOMICA E FINANZIARIA e  delle  risultanze  degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse  che 
seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità  tecnica  e  amministrativa  della  stessa,   resa  dallo  stesso  Dirigente  responsabile 
proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del 
trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al 
D.Lgs.30  giugno  2003  n.196  ed  al  Regolamento  aziendale,  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 52 del 17 Gennaio 2018, redatto in 
conformità alle  prescrizione del  Regolamento europeo n.  679 del   27 aprile  2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE,  con  consequenziale  esclusiva 
assunzione di responsabilità;

dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del 
conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di  cui al 
vigente Codice di Comportamento Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale 
della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

pag. 1 



dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 
190.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario A.S.L. Napoli 3 sud n. 237 del 12 giugno 
2009.

Premesso che:

- In data 25.11.2019 è stato sottoscritto l’atto transattivo tra i Laboratori di Ricerche Cliniche 
Dr.  Alessandro  Bifulco  srl,  con  sede  in  Sorrento  (NA),  alla  via  degli  Aranci,  n.  59 
elettivamente domiciliati presso lo Studio Legale Avv.to Angelo Proverbio e l’ASL NA 3 Sud, 
nella persona del Direttore del Servizio GEF, D.ssa Anna Alfieri, in qualità di Delegato del 
Direttore Generale pro tempore,  con Deliberazione D.G. n. 693/2018;

- Nell’atto  transattivo  de  quo,  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale, in sintesi, si legge che:

 i  laboratori di Ricerche Cliniche, Dr. Alessandro Bifulco, con il  patrocinio dello Studio 
Legale Avv.to Angelo Proverbio, proponevano Ricorso per Decreto Ingiuntivo al fine di 
ottenere il pagamento dei saldi su fatture di Ottobre 2014 nonché su fatture del II°  e III° 
trimestre  2018,  oltre agli  interessi  moratori  ex D.  L.vo n.  231/2002 ed alle  spese di 
giudizio, di cui “euro 653,00 per diritti ed onorari ed euro 286,00 per spese, oltre I.V.A. e  
C.P.A.”;

 Il  Giudice Onorario presso il  Tribunale di Torre Annunziata, con Decreto Ingiuntivo n. 
688/2019, ingiungeva all’ASL NA3 Sud il pagamento, a favore dei Laboratori di Ricerche 
Cliniche, dr. Alessandro Bifulco, per la causale di cui al Ricorso, della somma di  euro 
26.998,69, oltre interessi moratori e spese legali, come richiesti;

 a seguito di notifica all’Azienda del predetto D.I. n. 688/2019, la stessa procedeva alla 
liquidazione e pagamento della sola sorta capitale ma non anche degli interessi moratori 
e delle spese legali; 

Considerato che.

- Lo  Studio  Legale  Avv.to  Angelo  Proverbio  inviava  all’Azienda  la  proposta  di  risolvere 
bonariamente la vertenza relativa al pagamento degli interessi moratori e delle spese legali 
non ancora pagati ai Laboratori di Ricerche Cliniche Dr. A. Bifulco;

- L’Azienda  accoglieva  la  proposta  transattiva,  ritenendola  vantaggiosa,  anche  perché 
l’Avv.to Angelo proverbio, in nome e per conto dei Laboratori in parola, concedeva all’ASL 
stessa le seguenti decurtazioni:

 sull’importo  di  euro 5.441,85,  di  cui  agli  interessi  moratori,  ex  D.  L.vo  n.  231/2002, 
veniva concesso dalla parte, uno sconto di euro 1.000,00, per cui l’importo definitivo da 
corrispondere sarebbe stato di euro 4.441,85;

 sull’importo di euro 5.000,00, di cui alle spese legali, veniva praticato uno sconto di euro 
500,00 per cui l’importo da corrispondere sarebbe stato di euro 4.500,00, oltre rimborso 
forfetario al 15% e C.P.A. al 4%, per l’importo effettivo di euro 5.382,00;

Ritenuto che:

- La soluzione transattiva della vertenza sia opportuna e conveniente per l’ASL NA3 Sud, 
non solo per la riduzione degli importi da corrispondere ai Laboratori di Ricerche Cliniche 
Dr. A. Bifulco d all’Avv.to Angelo Proverbio, ma anche per il risparmio sugli ulteriori aggravi 
ed oneri, a carico dell’Azienda, che sarebbero derivati  dalla prosecuzione di una costosa 
lite in sede giudiziaria; 

Ritenuto, quindi, che,

pag. 2 



occorra prendere atto della transazione sottoscritta dalle parti in causa e, per effetto della stessa, 
occorra:

 corrispondere ai Laboratori di Ricerche Cliniche, Dr. Alessandro Bifulco srl,  la somma di 
euro 4.441,85,  a titolo di  interessi  moratori  su  ritardato  pagamento  di  saldi  su  fatture 
emesse  nell’Ottobre  2014  nonché  saldi  su  fatture  del  II°   e  III°  trimestre  2018,  per 
prestazioni sanitarie in favore di assistiti del SSN;

 corrispondere allo Studio Legale Avv.to Angelo Proverbio,  la somma di euro 5.382,00 a 
titolo di spese di giudizio, come da sottostante prospetto:  

compenso professionale:                         euro     4.500,00

rimborso forfetario 15%                           euro        675,00

CPA 4%                                                   euro       207,00

TOTALE                                               EURO    5.382,00   

Dato atto che,

come previsto nell’atto transattivo, il pagamento delle rispettive somme dovrà avvenire entro e non 
oltre il 06.12.2019 ;

Viste: 

- la fattura elettronica n. 11979  del 26.11.2019 di euro 4.441,85, per interessi, emessa dai 
Laboratori Ricerche Cliniche Dott. Alessandro Bifulco srl,  nei  confronti dell’ASL NA3 Sud; 

- la copia della fattura n. 22/19 del 26.11.2019, di euro 5.382,00, emessa dall’Avv.to Angelo 
Proverbio nei confronti del cliente, Laboratori Dr. Alessandro Bifulco, che si allega, in cui si 
legge, tra l’altro, che lo Studio Legale in questione opera in “regime forfetario”,  per cui non 
si applica l’IVA e la Ritenuta d’Acconto;

Ritenuto che 

i pagamenti di cui sopra vadano effettuati  utilizzando la spesa prevista sul conto economico del 
Bilancio, al numero corrispondente al “Fondo Rischi”;

Ritenuto, infine, che:

per la salvaguardia dei diritti e degli interessi dell’Amministrazione, la liquidazione ed il pagamento 
delle somme di che trattasi vengano effettuati con la specificazione della salvezza dell’esito di 
controlli successivi.

Per i motivi espressi in narrativa e che qui, di seguito, si intendono integralmente riportati, il 
Direttore del Servizio Gestione Economico Finanziaria 

DETERMINA

 di prendere atto della transazione, stipulata tra l’ASL NA3 Sud ed i Laboratori di Ricerche 
Cliniche Dr. A. Bifulco, con il patrocinio dello Studio Legale Avv.to Angelo Proverbio, che si 
allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

 di procedere alla liquidazione e pagamento, entro e non oltre la data del 06 dicembre 
c.a.,  delle seguenti somme:

 euro 4.441,85, a titolo di interessi moratori, per ritardato pagamento di saldi su 
fatture emesse nell’Ottobre 2014 nonché saldi su fatture del II° e III° trimestre 2018, 
per prestazioni sanitarie in favore di assistiti del SSN, mediante bonifico bancario, ai 
Laboratori di Ricerche Cliniche Dr. Alessandro Bifulco srl, sulle coordinate bancarie 

pag. 3 



già in possesso del Servizio GEF, utilizzando la spesa prevista sul conto economico 
del Bilancio, al numero corrispondente al “Fondo Rischi”;

 euro 5.382,00, a titolo di spese di giudizio, da corrispondere, mediante bonifico 
bancario,  all’Avvocato  Angelo  Proverbio,  sul  seguente  IBAN:  IT 
50I0308303401000000001571, utilizzando la spesa prevista sul conto economico 
del Bilancio, al numero corrispondente al “Fondo Rischi”;

 di stabilire che,   per la salvaguardia dei diritti  e degli interessi dell’Amministrazione, la 
liquidazione  ed  il  pagamento  delle  somme  di  che  trattasi  vengano  effettuati  con  la 
specificazione della salvezza dell’esito di controlli successivi; 

 di trasmettere la presente:
   

 all’Avv.to Angelo Proverbio, in qualità di procuratore dei Laboratori di Ricerche  Cliniche 
Dr. Alessandro Bifulco srl, unitamente alla copia degli ordinativi di pagamento, atti a 
comprovare  l’esecuzione  esatta  dell’accordo  transattivo  ed  il  rispetto  dei  tempi 
concordati;

 al Servizio Affari Legali, per l’acquisizione al fascicolo di tutti  gli atti istruttori;

 di rendere la presente, per l’urgenza, immediatamente esecutiva.

Il sottoscritto Direttore del Servizio GEF provvederà a curare ogni adempimento relativo alla 
esecuzione della presente determinazione, nonché alla pubblicazione della stessa sull’Albo 
Pretorio Informatico.

GEF/L’Istruttore del procedimento
          Assistente Amministrativo
           Anna Lisa  Di Leva

Sottoscritta dal  Direttore del Servizio
( ALFIERI ANNA )
con firma digitale

pag. 4 


	
	ESECUTIVITA’

	AFFISSIONE ALBO
	RELATA
	ORDINARIA
	IMMEDIATA

